alio de alio psalmo ad cinctionem diximus; sed tamen quia commemoratum est, non est praetermittendum. Quid est accinctio gladii circa femur? Per femur carnem significat. Non enim aliter debellaret Dominus orbem terrarum, nisi in carnem veniret gladius veritatis. Hic ergo quare *praecinctus est*? Qui se praecingit, ante se ponit aliquid quo praecingitur: unde dictum est, *Praecinctus est linteo, et lavit pedes discipulorum suorum.* Quia enim tunc humilis fuit, quando linteo praecinctus est, lavit pedes discipulorum suorum. Omnis autem fortitudo in humilitate; quia fragilis est omnis superbia: ideo cum de fortitudine diceret, addidit, *praecinctus est*; ut recolas Deum praecinctum humilem, quando pedes discipulorum lavit. Et exhorruit Petrus Dominum suum, magistrum suum (minus dixi magistrum suum, cum dixissem Dominum suum) curvantem se ad pedes suos, et lavantem sibi pedes, expavit, et dixit: *Domine, non lavabis mihi pedes.* Et ille: *Quod ego facio, tu nescis modo; scies autem postea.* Et ille: *Non lavabis mihi pedes in aeternum.* Et ille: *Si non laveris te, non habebis partem mecum.* Qui primo Petrus expaverat Dominum lavantem sibi pedes, plus expavit, *Non habebis partem mecum*; et credidit non sine causa hoc facere Dominum, nisi quia aliquid erat illud forte sacramentum, et ait: *Domine, non pedes tantum, sed et caput, et totum.* Et ille: *Qui lotus est semel, non habet necessitatem iterum*

les los pies no pertenecía al sacramento de la purificación, sino a ejemplo de humildad, pues dijo: *Lo que yo hago ahora, lo ignoras; más tarde lo entenderás*. Veamos si lo conocieron después; veamos si les declaró lo que hacía, y así veremos al Señor ceñido de fortaleza, porque en la humildad se halla toda fortaleza. Habiéndoles lavado los pies, de nuevo se sienta y les dice: *Me llamáis Maestro y Señor, y decís verdad, porque lo soy. Pues bien, si yo, vuestro Maestro y Señor, os he lavado los pies; también conviene que vosotros os los lavéis unos a otros*. Luego, si en la humildad se halla la fortaleza, no temáis a los soberbios. Los humildes son como la piedra; la piedra aparece cosa baja, pero es sólida. Y los soberbios, ¿cómo aparecen? Como humo; cuanto más altos suben, tanto más pronto se disipan. Luego debemos referir a la humildad del Señor lo que se dijo, *praecinctus est*, el haberse ceñido; pues, según anotó el Evangelio, *praecinctus est*, se ciñó, para lavar los pies a sus discípulos.

4. También podemos entender esta palabra *praecingere*, ceñir, de otro modo. Dijimos que quien *praecingit se*, se ciñe, coloca delante de sí algo que se une ciñéndose. Algunas veces los que nos infaman lo hacen hallándonos ausentes, como a espaldas nuestras, y otras lo hacen a la cara, como lo ejecutaron con el Señor pendiente de la cruz: *Si es el Hijo de Dios, baje de la cruz*. Cuando alguno te injuria hallándote ausente, no necesitas fortaleza, porque no le oyes ni le sientes; pero, si te injuria a la cara, necesitas ser fuerte. ¿Qué significa *que seas fuerte*? Que toleres; pues no creas que eres fuerte porque, victorioso, hieras

lavandi, sed est mundus totus. Non ergo ad sacramentum tanquam mundationis pertinebat, quod lavit eis pedes, sed ad exemplum humilitatis: hoc enim dixerat, *Quod enim ego facio, nescis; scies autem postea*. Videamus si scierunt postea, videamus si aperuit illis quod faciebat, ut videamus Dominum praecinctum fortitudine; quia in humilitate est tota fortitudo. Cum lavisset eis pedes, rursus discubuit, et ait illis: *Dicitis me Magistrum, et verum dicitis; sum enim: dicitis me Dominum, et verum dicitis; sum enim: si ergo ego Magister et Dominus vester lavi vobis pedes, quomodo oportet vobis invicem faciatis?* (Io 13,4-15). Si ergo in humilitate est fortitudo, nolite timere superbos. Humiles tanquam petra sunt: petra deorsum videtur, sed solida est. Superbi quid? Quasi fumus: etsi alti sunt, evanescent. Ergo ad humilitatem Domini referre debemus quod praecinctus est, secundum commemorationem Evangelii, quod praecinctus est, ut lavaret pedes discipulis suis.

4. Est aliud quod in hoc verbo possimus intelligere. Diximus quia qui se praecingit, ante se ponit quod sibi adiungit, ut se cingat. Quia ergo illi qui detrahunt nobis, aliquando nobis absentibus faciunt, tanquam post dorsum; aliquando coram in faciem, sicut Domino faciebant pendenti in cruce, *Si filius Dei est, descendat de cruce* (Mt 27,40): non opus habes fortitudine quando tibi aliquis detrahit absentem, quia non audis, nec sentis; si autem in faciem tibi dicat, opus est ut fortis sis. Quid est, Fortis sis? Ut feras: ne forte ideo te putes fortem, cum audieris, quia percussus pugno victus convicio. Non est ista fortitudo, si conviciatus percussus,

con el puño el ultraje cuando oyes las injurias. No está la fortaleza en que hieras al ultrajador, puesto que entonces eres vencido por la ira, y es extrema necedad llamar fuerte al hombre vencido, siendo así que dice la Escritura: *Mejor es el que vence la ira que el que toma una ciudad*. Dijo que era mejor el vencedor de la ira que el conquistador de una ciudad. Luego tienes en ti mismo un gran enemigo. Cuando al oír un ultraje comience a desesperarse en ti la ira para que devuelvas mal por mal, recuerda las palabras del Apóstol: *No volváis mal por mal ni injuria por injuria*. Recordando estas palabras, quebrantarás la ira y tendrás la fortaleza. Y como te ultrajó a tus barbas, no a tus espaldas, (demostrarás que) te hallas ceñido de fortaleza.

5. Oigamos lo restante; el salmo es breve: *Porque alianzó el orbe de la tierra, el cual no será conmovido*. Veis, hermanos, que muchos creen en Cristo, grande es la turba; pero oísteis también cuando se leía el evangelio que vendrá el Señor a esta gran turba trayendo el bieldo en su mano, y bieldará su era, recogiendo el grano en el granero y echando la paja al fuego inextinguible. Por toda la tierra se hallan los buenos y los malos; los buenos son grano, los malos paja. En la era se trilla; el trillo muele la paja y limpia el trigo. ¿Cuál es el orbe de la tierra que no se conmovirá? Esto ciertamente no lo hubiera dicho si no existiese. Hay, pues, un orbe de la tierra que no se conmovirá y hay otro que se conmovirá. Los buenos, que permanecen firmes en la fe, son un orbe de la tierra, y nadie diga que se hallan en parte de ella; y los malos, que no permanecieron en la fe al soportar alguna tribulación, asimismo son otro orbe de la tierra.